
ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ZPRAVODAJ OBCE 
CHELČICE

ROČNÍK XXII.
ČÍSLO 1.
LEDEN - ÚNOR 2020
CENA VÝTISKU 5 Kč

© 2020 OÚ Chelčice         tel. 383 382 479          info@chelcice.cz          www.chelcice.cz    

DÁRKY A VDĚČNOST?
Pomalu tu budou Hromnice a o hodinu 
více v novém roce s letopočtem 2020 a 
náš 22. ročník Zpravodaje obce Chelčice 
se může rozběhnout svými slepičími no-
voročními kroky či většími kroky tříkrá-
lovými či hromničními zase už skoro mí-
lovými…

Přesto bych se alespoň myšlenkou ráda 
ještě vrátila k vánočnímu „obdarovávání“ 
a vnímání smyslu dárků. Paradoxně nám 
svět nabízí vánoční dárky již od října a 
ještě nyní v lednu jsou pod vánočními 
stromky v obchodních centrech vánoční 
„slevové dárky“. Myslím, že i tentokráte 
o Vánocích 2019 jsme byli hodně obda-
rováni a také jsme těch dárků a dárečků 
věnovali i druhým požehnaně.

Co odstínů, významů, příchutí a vůní se 
skrývá za slovem dar… Dávat i přijímat 
dary je velkým uměním. Každý z nás 
se ocitne v pozici dárce i obdarovaného 
mnohokrát za život, aniž by o to nějak 
zvlášť usiloval. Dary a dárky užíváme 
jako posly, kteří dovedou vyjádřit naši 
lásku, poděkování nebo úctu. Obdaro-
vání také patří k tomu nejpříjemnějšímu  
v životě dítěte. Jak se tedy stane, že v do-
spělosti člověk už mnohdy nic přijmout 
neumí a chce všechno oplácet? A jak s tím 
vším souvisí vděčnost?

Proč je pro nás někdy tak těžké přijímat 
dárky? Dar je totiž něco, co je zadar-
mo. Něco, za co není žádná protislužba. 
A mně se vybavuje poměrně hodně lidí 
(zvláště těch dříve narozených), jak je 
pro mnohé těžké přijmout nějaký dárek či 
dar. Od postoje „to si přece nezasloužím“ 
se někteří posouvají do pozice „musím 
to oplatit“, a pak složitě zjišťují, kolik to 
dárce stálo, a dávají si pozor, aby oplati-
li darem minimálně stejné hodnoty nebo 
raději trochu vyšším. Takovým lidem ve 
chvílích, kdy je chcete obdarovat, vlastně 
způsobíte trápení. 

Ano, často, či spíš velmi často dostává-
me dárky, které si nezasloužíme. Ale není 
dárek spíš projevem lásky druhého než 
odměna za naše zásluhy? A nutnost se re-
vanšovat? Dárek není výměnný obchod.  

- pokračování na str. 2 -

  CHELČICKÝ ŽIVÝ BETLÉM

Daleko dříve než vánoční stromečky stavěly se v našich rodinách betlémy. Za tento 
zvyk vděčíme svatému Františkovi z Assisi. Byl to veliký básník a veliké dítě. Dí-
val se na svět udivenýma očima a bylo snadné naplnit jeho dlaň. Miloval všechno, 
co Bůh stvořil, a radoval se z jeho darů. Miloval na životě to, že může být součástí 
stvoření a stavěl se do jedné řady s deštěm i sluncem, skřivanem i motýlem. Byl 
svatý a nevěděl o tom. Byl dítě. 

Když uvažoval o narození Páně o Vánocích, zatoužil prožít ten úžasný okamžik, kdy 
Maria podržela na svých loktech děťátko, svoje děťátko, které bylo Synem Božím 
a Spasitelem světa. Šel na to s dětinskou vynalézavostí. Postavil otevřenou chatku 
s jeslemi, vypůjčil si oslíka a vola, aby stáli nad jeslemi, sehnal dva dobrovolníky, 
aby zosobnili Pannu Marii a svatého Josefa, vše připravil podle své představy, 
ovečky, slámu, všecko živé. Jen s děťátkem přišla potíž, neboť nikdo živé děťátko 
překvapenému Františkovi nepůjčil. Musil se tedy spokojit s loutkou, stejně jako 
i my v našem prosincovém chelčickém betlémě s panenkou. Ale co by nezmohla 
jeho úžasná dětská představivost. Betlémská scéna stála jako opravdová a nad ní 
se klenula skutečná noc, noc nejhlubší a nejdelší, noc nejtajemnější. A tehdy vybě-

hl František, aby jako pastýři přispěchal  
k jeslím a uviděl onen veliký zázrak lás-
ky a života: dítě na matčině klíně. Zdálo 
se mu, že byl připočten do zpodobení 
scény, a z jeho přebohatého srdce vytrys-
kl proud vděčnosti za dar života. Franti-
šek vyzpíval jedno ze svých vrcholných 
vyznání, přednesl se slzami radosti kázá-
ní o bohatství, které se skrývá za pláštěm 
chudoby pro ty, kdo jsou pozorní a vděč-
ní a nechápou vše jako samozřejmost.

Jesličky, zobrazení narození Krista  
v Betlémě, se dík františkánům rych-
le rozšířily jako vánoční zvyk po celém 
tehdejším křesťanstvu a my jsme tuto 
krásnou tradici mohli společně slavit i  
v Chelčicích.

- pokračování na str. 2 -



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

2

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

DÁRKY A VDĚČNOST?
- pokračování ze str. 1 -

Asi mnohý z nás zažil, jak mu bylo líto, když někdo nedokázal 
přijmout něco, co mu s láskou přichystal. Zároveň asi každý z 
nás někoho zranil, když špatně reagoval na obdarování. Ale je 
leden a my máme ještě pár chvil do nových Vánoc a učit se při-
jímat i dávat dárky se můžeme vlastně celý rok.

Gary Chapman, rodinný psycholog, píše, že „dárky nemusí být 
finančně nákladné a nemusíte je kupovat každý týden. Někteří za 
nimi vůbec nehledají peníze, ale lásku.“

Vše kolem nás je o rozhodnutí a nasměrování naší mysli. Moc 
nám všem přeji v novém roce, abychom se nebáli nových řešení, 

uměli se sobě zasmát a byli hluší k pochybovačům a pesimistům, 
neboť naše představy o sobě a o světě si vytváříme my sami.

Letošní první úvodník zakončím bajkou o myších a smetaně, tře-
ba nám ona statečná myší představa pomůže překlenout ty naše: 
„Tři myši spadly do džbánu se smetanou a začaly se topit. Jedna 
to vzdala ihned, zalkala nad svým osudem a utonula. Další dvě 
plavaly kolem a hledaly, kudy by se dalo vylézt, ale nic nenašly. 
Džbán byl vysoký a stěny hladké. Chvíli plavaly a pak jedna z 
nich unaveně řekla: ´Jsem unavená, je to zbytečné, vzdejme to´, 
a také klesla ke dnu. Třetí se ale nevzdala, vytrvale šlapala dál a 
smetana se pod ní měnila, až se změnila v máslo. A ona se mohla 
odrazit a zachránit se.“ Rozdíl nebyl v síle, ale v představě.

Klára KM.

Možná dnes sotva kdo z nás běží a spěchá k jesličkám ven ke 
kostelu sv. Martina či do kostela tak, jako k nim kdysi přiběhl 
sv. František. Nicméně si betlém stavíme na oči ve svých do-
movech, jdeme se podívat na jesličky do kostela či se jdeme 
podívat na živou hru. I o Vánocích roku 2019 divadelní soubor 
Chelčické štěstí, mnoho dětí, rodičů, dobrovolníků, zpěváků hrá-
lo, zpívalo, připravovalo krásné divadlo oživeného betléma. Co 
nám ten obraz říká? Proč za ním jdeme? Není to jen proto, že je 
to hezké? V Betlémě judském se narodil Ježíš Kristus. Nastal 
tam zlom v dějinách lidstva. Byl to nový počátek, nové králov-
ství. Návštěva jesliček je vlastně projevem našeho rozhodnutí 
patřit do onoho nového království, našeho rozhodnutí přijmout 
jiná pravidla mezilidských vztahů, než jsou ta, která nám často 
vadí, ale která sami rádi užíváme. Je to, anebo by to mělo být, 
rozhodnutí, že přestaneme podvádět, vydírat, chytračit, lhát, vy-
tahovat se a pohrdat slabšími a že se naopak začneme dělit a 
poctivě spolupracovat, že si chceme s lidmi rozumět a pomáhat, 
protože jsme přece sousedé a obyvatelé této země, a to právě  
v Chelčicích.

Když nakonec po zpívání koled před kostelem, po bohoslužbě 
slova v krásně nazdobeném kostele sv. Martina (kterou vedl Petr 
Centko), odkud děti roznášely Betlémské světlo v lucerničkách 
a rozdávaly je ostatním příchozím, po krásně sehraném divadle 
Živého chelčického betléma pod vedením Kristýnky Pluskalo-
vé, za účasti živých zvířat letos zapůjčených od Jana Štemberka, 

po vzorné přípravě místních hasičů celého zázemí betléma, po 
jedinečném okamžiku letu Anděla zvěstovatele (letos letěla Ká-
jinka Švecová), který jako každý rok bezpečně zajišťuje Martin 
Krump se svým synem, po mnoha přáních všech sousedů z Chel-
čic i okolních obcí, předání novoročenek při dobrém vánočním 
punči, který již od oběda chystají děvčata z chelčického Linhar-
ta, si znovu s vděčností uvědomím, že Vánoce jsou svátky dětí i 
našeho dětství… A tak si trochu hrejme… je to hezké.

Děkuji vám všem přátelé, za pomoc, laskavost a vstřícnost při 
uskutečnění této naší krásné chelčické vánoční tradice.

Klára Kavanová Mušková

  CHELČICKÝ ŽIVÝ BETLÉM
- pokračování ze str. 1 -



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

3

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

Usnesení č. 11/2019 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 26. 11. 2019

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Jana Balouška a Jindřicha Turka

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn 
•  rozpočtové opatření č. 9
•  aktualizaci plánu vodohospodářských investic na rok 2020 

předloženou provozovatelem vodohospodářské infrastruktu-
ry firmou Čevak a.s.

•  OZV č. 1/2019 o místním poplatku ze psů, sazba poplatku 
činí 150 Kč za každého psa 

•  OZV č. 2/2019 o místním poplatku z pobytu, sazba poplatku 
činí ubytovací poplatek 9 Kč/osobu/za každý započatý den 
pobytu

•  zařazení investičního záměru Mateřské školy Chelčice do 
Strategického rámce MAP II ORP Vodňany 

•  účelový dar Mysliveckému spolku Chelčice Bušavá 
• přerušení provozu MŠ Chelčice od 23. 12. 2019 do 3. 1. 2020
•  OZV č. 4/2019 o místním poplatku za lázeňský nebo rekre-

ační pobyt, sazba poplatku činí 15 Kč /osobu/za každý zapo-
čatý den

•  OZV č. 5/2019 o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství

•  OZV č. 6/2019 o místním poplatku ze vstupného

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  žádost pana Jana Hrudníka, Truskovice o přidělení obecního 

bytu v Chelčicích čp. 69

Usnesení č. 12/2019 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 9. 12. 2019

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Mgr. Ivu Bukačovou a ing. Miroslava 

Duška

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn 
•  rozpočtové opatření č. 10
• návrh ceny vodného a stočného pro rok 2020. Cena pohyblivé 

složky bez DPH voda pitná 30,71 Kč, voda odpadní 35,89 Kč
•  podání dotační žádosti v rámci dotačního programu POV 

JčK pro rok 2020 za účelem realizace akce „Obnova biolo-
gického filtru ČOV Chelčice“ 

•  uzavření dodatku č. 1/2020 ke smlouvě o převodu odpadu do 
vlastnictví a o poskytování služeb oprávněné osoby v oblasti 
nakládání s odpady na území obce a místních částí s firmou 
RUMPOLD 01 Vodňany  

•  schvaluje OZV č. 3/2019 o místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 

•  schvaluje návrh investičních akcí pro rok 2020 a zdroje jejich 
financování ve vztahu rozpočtu obce na rok 2020

•  mimořádné odměny zaměstnancům Obecního úřadu
•  úpravy interiéru Sportbaru předložené zástupci FK Chelčice
•  termín konání Obecního plesu dne 8. 2. 2020

Zastupitelstvo obce projednalo:
•  organizační záležitosti pořádání Slavností plodů 2020

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  návrh nového finálního uspořádání pozemků v rámci Kom-

plexních pozemkových úprav Hvožďany a Újezd u Vodňan 
na dotčeném katastrálním území Chelčice a schvaluje uspo-
řádání pozemků v k.ú. Chelčice a změnu katastrálních hranic 
mezi k.ú. Chelčice a k.ú. Hvožďany a Újezd u Vodňan

•  informaci starosty o průběhu zpracování žádosti o dotaci pro-
gramu MZe 129293 na akci „Chelčice – revitalizace obecní 
nádrže (haltýř)“ 

•  informaci starosty o jednáních ve věci majetkoprávních vzta-
hů k pozemkům ČOV Chelčice mezi ŘKF Chelčice a SPÚ 
ČR

•  informaci starosty o jednání se zástupci SPÚ ČR ve věci ná-
sledné žádosti o bezúplatný převod pozemků v areálu ČOV 
Chelčice a souvisejících přístupových komunikací 

•  pokyn k provedení inventarizace majetku za rok 2019 a slo-
žení inventarizační komise 

Zastupitelstvo obce ukládá:
• starostovi zadat zpracování srovnávacího znaleckého posud-

ku na pozemkovou parcelu č. 318/1 v k.ú. Chelčice a odkládá 
rozhodnutí o případném prodeji na další jednání zastupitel-
stva

•  starostovi zajistit ve spolupráci s provozovatelem vodohos-
podářské infrastruktury firmou Čevak a.s. podání žádostí 
na budoucí investice etap Revitalizace ČOV a Obnova vo-
dohospodářské infrastruktury v komunikaci č. III/12250  
v dotačním programu JčK Podpora výstavby a obnovy vodo-
hospodářské infrastruktury, případně za použití jiných zdrojů 
financování



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

4

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

Usnesení č. 13/2019 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 20. 12. 2019

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Petra Kortuse a Jindřicha Turka

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn 
•  žádost OS Mája-Tvořivé Chelčice o prodloužení splatnosti 

půjčky ze dne 3. 7. 2019
•  podání žádostí o poskytnutí dotací v rámci dotačních progra-

mů JčK pro rok 2020
•  rozpočtové provizorium na rok 2020 dle Pravidel rozpočto-

vého provizoria

Zastupitelstvo obce projednalo:
•  organizační záležitosti pořádání Slavností plodů 2020

Usnesení č. 1/2020 z jednání  
Zastupitelstva obce Chelčice  

konaného dne 8. 1. 2020

Zastupitelstvo obce volí:
•  ověřovateli zápisu Jana Balouška a ing. Petra Nováka

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  program Zastupitelstva obce beze změn 
•  zveřejnění záměru na pronájem nebytových prostor čp. 5 

Obecní obchod 
•  dlouhodobý pronájem pozemkové parcely č. 285/9 ve vlast-

nictví FK Chelčice, z.s. LV 398 o celkové výměře 7 132 m2 

pro potřeby využití obce a místních spolků

Zastupitelstvo obce projednalo:
• postup projektové přípravy na akci „Rekonstrukce vodohos-

podářské infrastruktury v komunikaci III/12250“ a schvaluje 
variantu výměny kanalizačního řádu ve stávající trase s pří-
padným zahloubením kanalizace a zohledněním následných 
požadavků investora Rekonstrukce komunikace nezbytných 
pro její odvodnění

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  žádost o ukončení nájemní smlouvy Obecního obchodu ze 

strany nájemce k 31. 1. 2020 a ukládá starostovi zajistit ob-
sluhu zásobování obce základními potravinami uzavřením 
smlouvy s firmou Pekařství Kodádek formou pojízdné pro-
dejny

Exkurze jihočeských starostů na 
téma Odpadové hospodářství obcí 

na jižní Moravě
Otázka budoucí likvidace, třídění, cen a využití odpadů, kte-
ré produkují obce a jejich občané, se stává aktuálně jedním  
z hlavních témat k diskusi pro rok 2020. 

SMS Jihočeského kraje ve spolupráci s Mikroregionem Chel-
čicko-Lhenickým, svazkem obcí proto uspořádalo ve dnech 
13. - 15. listopadu pro starosty a zástupce samospráv tema-
tickou exkurzi za praktickými příklady možného společného 
nakládání s odpady účelově založenými svazky obcí na jižní 
Moravě.

Informace jsme tak získali v obci Sudice na Blanensku v regi-
onu Malé Hané a Boskovicka. Paní starostka a jednatelka TS 
Malá Haná ing. Olga Dočkalová nám v praxi představila pro-
jekt spolupráce obcí. Společnost Technické služby Malá Haná 
s.r.o. byla založena výše uvedeným Dobrovolným svazkem 
obcí se stejným názvem, tedy DSO Technické služby Malá 
Haná s.r.o. Cílem společnosti Technické služby Malá Haná 
s.r.o. je zajistit kompletní a kompetentní nakládání s odpady: 
zavést nové systémy, co nejvíce obyvatelům zjednodušit třídě-
ní, zlepšit využití odpadů jako druhotné suroviny, a tím pádem 
šetřit životní prostředí i finance obcí.

Další zastávkou inspirativní exkurze byla společnost Hantály 
a.s. ve Velkých Pavlovicích, kterou vlastnicky ovládají obce 
okresu Břeclav a která za dobu své více jak 20leté existence 
ukázala všem svým klientům, co znamená být profesionálem 
na poli odpadového hospodářství. Společnost Hantály a.s. ob-
sluhuje v Jihomoravském kraji téměř 50 tisíc obyvatel a nabízí 
komplexní paletu služeb v oblasti nakládání s odpady, obaly, 
včetně jejich všestranného využití pro obce, města, podniky 
a živnostníky. Zde nás pořadatelé provedli provozy odpadové 
firmy a s paní ředitelkou ing. Janou Krutákovou, která je záro-
veň i poslankyní PČR, jsme posléze měli možnost podiskuto-
vat nad možnostmi aktivního zapojení obcí či jejich svazků do 
stávajících systémů odpadového hospodářství na svých úze-
mích, ale také nad aktuálním vývojem odpadové legislativy, 
jejíž výrazné změny mohou obce a jejich občané očekávat již 
od roku 2021.

Každopádně zde jihočeští starostové a zastupitelé shromáždi-
li dostatek poznatků a podnětů pro další aktivní zapojení se 
do řešení problematiky v odpadovém hospodářství ve svých 
obcích a regionu. Chtěli bychom pak poděkovat všem, kteří 
se nám po celé dva dny vzorně věnovali, zejména pak panu 
kolegovi, starostovi Velkých Pavlovic Jiřímu Otřelovi.

Novinky v odpadovém  
hospodářství obce

Obec Chelčice se zapojila do projektu Svazu měst a obcí Ji-
hočeského kraje „Pořízení kontejnerů na textil a Re-use centra 
(mobilní buňky k uskladnění odložených věcí pro jejich další 



Zprávy z radniceZprávy z radnice Z

R
A
D
N
I
C
E

5

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

využití občany před jejich likvidací jako odpadu.) 

Prakticky to znamená, že jste mohli zaregistrovat na prostran-
ství proti obchodu další dva nové kontejnery na využitelný tex-
til a obuv, když ten jeden původní byl pravidelně přeplněný. Do 
těchto kontejnerů tedy lze ukládat použité, obnošené šatstvo a 
obuv, které by ještě následně mohl někdo potřebnější využít, 
aby tyto věci tak nekončily přímo na skládkách. Rozhodně 
zde prosím neukládejte poškozené a dále nepoužitelné věci.

Dále byly u obecního skladu a na „Straků vršku“ umístěny mo-
bilní buňky, což jsou zmíněná Re-use centra pro shromažďo-
vání dalších použitelných věcí jako např. funkční spotřebi-
če, nářadí, nábytek, hračky či jiné předměty. Pro zájemce o 
prohlídku a případné využití takto odložených předmětů bu-
dou tato centra přístupná po dohodě s panem místostarostou  
Jindřichem Turkem na tel. 775 382 478 nebo vždy ve dnech 

svozů tříděných odpadů a v době přistavení velkoobjemo-
vého kontejneru na objemný a nebezpečný odpad. 

Upozorňujeme tímto občany na tyto rozšířené možnosti, které 
mohou využít k odložení nebo dalšímu využití nepotřebných 
věcí. Věříme, že nám takto pomůžete dále snižovat objem vy-
produkovaných odpadů na území naší obce a zároveň tak při-
spějete ke snížení zátěže životního prostředí, ale v důsledku i 
k udržení co možná nejnižší výše poplatků za vyprodukované 
odpady pro sebe sama. Protože v budoucích letech budou tyto 
náklady automaticky výrazně narůstat ze zákona a tuto část po-
platku nebudeme moci ani jako občané, ani jako obec nikterak 
ovlivnit. Jedinou smysluplnou cestou bude proto snižování 
celkového objemu vyprodukovaných nevytříděných odpadů.

Jiří Iral, starosta

Vážení spoluobčané,

rád bych Vás tímto článkem informoval o změnách ve sbě-
ru tříděných odpadů i poplatcích za svoz netříděného odpadu 
(popelnic) v obci. Také chci poděkovat jménem zastupitelstva 
všem občanům, kteří poctivě odpady třídí a přispívají tím ke 
snižování objemu netříděného odpadu v popelnicích i celkové 
ekologii našeho prostředí.

Opět se mění podmínky odběru tříděného i netříděného odpadu 
v celé naší republice, a tedy i ve firmě Rumpold a Sběrných 
surovinách, kam jej my odvážíme. Dříve jsme mohli odvážet 
vytříděný směsný plast a tetrapak bez poplatku, dnes musíme 
platit 2 000 Kč/tunu. Pouze za PET lahve budeme dostávat  
1 500 Kč/tunu. Je již uzákoněno, že poplatky za netříděný od-
pad (popelnice) bude stát v příštích letech také výrazně zvyšo-
vat. Je tedy potřeba tento směsný odpad minimalizovat třídě-
ním a navíc si můžete tříděním částečně tyto poplatky snížit. 
Je to na Vás!

Sběrné suroviny v dnešní době požadují za přivezený papír za-
platit 0,20 Kč za kg. Podařilo se nám však dojednat odebírání 
papíru firmou Rumpold zdarma.

Zastupitelstvo odsouhlasilo pro rok 2020 tyto podmínky sběru 
odpadů v obci:

- Poplatek za svoz směsného odpadu (popelnice) zůstává 650 
Kč za osobu nebo chalupářský objekt.

- Poplatek za svoz jedné popelnice pro právnické osoby (fir-
my) zůstává 2 500 Kč.

- Hodnota 1 bonusového bodu je 5 Kč
- Pytel PET lahve od nápojů všech barev i bílé neprůhledné 

(minimálně 2 kg) v průhledných pytlích  2 body
- Pytel směsného plastu (minimálně 2 kg) 1 bod
- Tetrapak – nápojový karton (min. 2 kg) 1 bod
- Papír (min. 5 kg)    1 bod
- Papír (min. 10 kg)    2 body
- Byl stanoven maximální možný počet proplacených bonu-

sových bodů pro každého poplatníka na 40 bodů, tedy max. 
sleva 200 Kč za rok. Další body budou nadále evidovány a 
vyhodnocovány, aby měla obec přehled o zapojení jednot-
livých občanů, chalupářů a firem a také pro výkaznictví o 
odpadech.

Doporučujeme všem občanům, aby se do systému sběru třídě-
ného odpadu zapojili. Například je pro Vás nevýhodné, když  
v jedné vícegenerační rodině (v jednom domě) jsou zapojeni 
jen „mladí“ a jejich rodiče sice třídí, ale odpady odevzdávají 
„přes děti“. Tím si rodina snižuje celkový maximální limit pro-
placených bonusových bodů.

Pro právnické osoby (firmy) je stanoven maximální možný 
počet proplacených bonusových bodů na 100 bodů, tedy max. 
sleva 500 Kč za rok.

Nákup nových popelnic od obce zůstává na dosavadní výši, 
obec bude hradit polovinu ceny.

Systém sběru bioodpadu zůstává ve stejném režimu jako v mi-
nulém roce.

Pro občany, kteří již zapomněli, a pro nové občany obce si do-
volím ve stručnosti popsat náš systém sběru tříděného odpadu. 
Každý občan s trvalým pobytem v obci, který se do systému 
zaregistruje, dostane zdarma samolepicí štítky pro jednotlivé 
komodity. Na obci může zakoupit pytle (může však používat i 
vlastní) a každé první úterý v měsíci dá naplněné pytle s nale-
penými štítky (pozor na minimální váhu pytle) před dům a tyto 
budou zaměstnanci obce svezeny. Přesné termíny jsou zveřej-
něny ve zpravodaji, kalendáři mikroregionu nebo internetových 
stránkách obce. Bonusové body se občanům načítají za celý rok 
(od listopadu do listopadu) a přepočteny na peníze jsou jim ná-
sledně odečteny od poplatků za popelnice na rok příští. Nako-
nec ještě připomenu, že v rámci svozu tříděného odpadu mohou 
občané odevzdávat PET lahve s použitým rostlinným olejem z 
kuchyně, který v žádném případě nepatří vylévat do kanalizace.

Na jakékoli další dotazy Vám rádi odpoví jednotliví zastupitelé 
nebo paní Fotterová v kanceláři obce.

Za zastupitelstvo obce zpracoval Miroslav Dušek



Zprávy z radniceZprávy z radniceZ

R
A
D
N
I
C
E

6

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

Rozloučili jsme se se starým rokem 2019 a pomalu máme za 
sebou první měsíc nového roku 2020. Pro připomenutí se však 
ještě na chvíli vrátíme do starého roku. 

Ve čtvrtek 5. 12. 2019 k nám do mateřské školy přišel Mikuláš a 
měl s sebou pomocníky, anděla a čerta. Děti slíbily, že se polepší, 
zazpívaly a zarecitovaly písničky a básničky a oplátkou dostaly 
mikulášskou nadílku. 

Středa 11. 12. 2019 byl den jako stvořený pro návštěvu zahrady 
Chelčického domova sv. Linharta. Povídali jsme si o ptactvu, 
které na zimu neodlétá do teplých krajin. O tom, jak jim pomoci, 
aby měli dostatek potravy, dokonce jsme zhlédli v prostorách 
nově vybudovaného „Linharta“ dokument o ptáčcích, jejich mlá-
ďatech a krátký film s návodem, jak si doma vyrobit lojovou 
kouli. Nakonec jsme si společně s uživateli vyrobili jablíčkové 
krmítko pro ptáčky. 

Třetí adventní neděli 14. 12. 2019 jsme si užili v duchu dlouho-
leté tradice v Chelčicích. Nejdříve jsme se sešli u stromu před 
mateřskou školou. Děti přinesly originální, vlastnoručně vyrobe-
né ozdoby, za což sklidily potlesk, a pan starosta je nezapomněl 

odměnit sladkou odměnou. Poté jsme na pódiu komunitního 
centra vystoupili s pásmem písní, koled, básniček a tanečků s 
vánoční tematikou a poté pokračovali tvořivou dílnou. Bylo to 
příjemně prožité odpoledne, plné zážitků a možnosti vyrobit si 
originální adventní výrobky, nasát vánoční pohodu a atmosféru 
u voňavého čaje.

V pondělí 16. 12. 2019 jsme jeli potěšit klienty Louckého Mlýna 
– Alzheimercentra a společně jsme si zazpívali koledy a vánoční 
písně. 

Následující den jsme si v MŠ udělali Štědrý den jak se patří, se 
všemi zvyky a tradicemi. Hlavně nás navštívil dlouho očekávaný 
Ježíšek s velikánskou nadílkou. Chvíli jsme s paní učitelkami 
pochybovaly, jestli si to ti naši „rošťáci“ zaslouží, ale ta obrov-
ská radost v dětských očích všechny obměkčila a dojala. 

Ve středu 18. 12. 2019 zavítalo do školky divadlo Divoloď s po-
hádkou Vysněné Vánoce. 

A co nás čekalo hned v novém roce 2020? 

Abychom nezaháleli, hned ve středu 15. 1. 2020 jsme jeli na 
novoroční výlet do písecké Sladovny. Navštívili jsme Pilařiště, 
prostor plný her a zábavy. Zde se děti seznámily nejen s naším 
známým českým ilustrátorem Radkem Pilařem a jeho známými 
pohádkovými postavami Rumcajsem, Mankou a Cipískem, ale 
dozvěděly jsme se i spoustu nových věcí.

Rodiče našich předškoláků se dne 16. 1. 2020 setkali v rámci 
workshopu na MŠ Výstavní ve Vodňanech se zástupci základ-
ních škol. Dozvěděli se zde, jak budou probíhat zápisy do prv-
ních tříd, co je to kurz „Maxík“ a co dělat v případě, kdy jejich 
dítě není zralé pro nástup do základní školy.

V úterý 21. 1. 2020 nás čekalo divadlo Divoloď s pohádkou Ča-
rodějův učeň.

Víme, že i v následujících měsících máme naplánováno pro děti 
spoustu rozličných akcí, ale o tom zase až příště…

Mějte se v novém roce 2020 báječně, ať se Vám daří a plní 
všechna přání. Hodně štěstí, zdraví, lásky a spokojenosti přeje 
kolektiv mateřské školy Chelčice.

Mgr. Eva Seberová

I V NOVÉM ROCE 2020 MÁME SPOUSTU PRÁCE



Komunitní centrumKomunitní centrum
C
E
N
T 
R 
U 
M

7

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

Zveme na novou aktivitu  
Komunitního centra Chelčice

CVIČENÍ HATHA JÓGY
pod vedením Lenky Kvasničkové  

v prostorách 1. patra KC

každé pondělí od 18 do 19 hod.

S sebou pohodlné oblečení na cvičení,  
podložku na cvičení či ručník.

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ
bez omezení věku, vhodné i pro muže

Každé pondělí od 16:30 do 17:30

v prostorách 1. patra Komunitního centra 
Obce Chelčice.

• Cvičení pod vedením lékařky a profesionální 
instruktorky cvičení MUDr. Karolíny Hlavové.

• Cvičení se zaměřuje na celkové zahřátí, šetr-
né rozcvičení, protažení celého těla a posílení 
problematických partií.

• Cílem cvičení je zejména zmírnění bolestí zad 
a pohybového aparátu.

Všechny akce v chelčickém komunitním centru se konají v rámci 
projektu CHELČICE KOMUNITNÍ CENTRUM – komunitní prá-
ce, registrační číslo CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0008140, který 
byl podpořen z Operačního programu Zaměstnanost.

Čtenářské dílny 
v Komunitním centru obce Chelčice

Ve středu 11. prosince 2019 proběhlo další vánoční čtení v rámci 
podpory čtenářské gramotnosti pro předškoláky, mladší školáky, 
rodiče a prarodiče. Tématem byly, jak jinak, Vánoce. Děti si po-
slechly příběh o narození Ježíška z Vánoční knížky a povídaly si 
o vánočních tradicích. Poté si vyráběly sněhové vločky z papíru.

M. Fryšová



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

8

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

Předvánoční aktivity
Poslední týden před svátky byl bohatý na překvapení, plný 
vánočních společenských posezení a aktivit s doprovodnou 
typicky příjemnou hudební a voňavou atmosférou. Skupina 
sociální rehabilitace měla možnost se zúčastnit předvánočních 
posezení v úterý 17. 12. v Chelčicích a ve středu 18. 12. v 
Českých Budějovicích. 

Uživatelé sociálně terapeutických dílen se sešli u vánočního 
stromečku ve čtvrtek 19. prosince 2019 v přízemí Nového 
Linhartu. Součástí tohoto předvánočního setkání byl koncert 
hudebního tělesa Duo semplice, které tvoří pánové hudební-
ci Lukáš Dobrodinský a Vít Homér. Poslechli jsme si skladby 
starých i novějších autorů a na závěr jsme si společně zazpí-
vali. Dárky dostali nejen uživatelé, ale také jejich rodiče, za-
městnanci i sám Domov. Pro občerstvení jsme využili prostory 
ateliéru v prvním patře. Děkujeme všem dárcům, a to nejen za 
dárky, které byly pod stromečkem, ale také za všechny ostatní 
dary, podporu a pomoc v uplynulém roce.

Návštěva vánočního koncertu

Slavnostní atmosféru z vánoční besídky jsme si s uživateli so-
ciálně terapeutické dílny prodloužili ještě do druhého dne 20. 
prosince návštěvou tradičního vánočního koncertu, který každo-

ročně v tuto dobu pořádá Gymnázium Vodňany ve vodňanském 
kostele Narození Panny Marie. Díky naší kolegyni varhanici 
jsme mohli celý koncert sledovat z kůru a po koncertě se jít ještě 
podívat na varhany. 

M. Cinádrová

Sběratelé podporují také  
Chelčický domov sv. Linharta

Je mnoho těch, kteří nám nezištně pomáhají, nikdo z nich není 
pro nás bezejmenným pomocníkem či dárcem... každý má své 
důležité místo v srdci Domova. Pomoc má totiž mnoho tváří.

V praktických činnostech v Domově i v přírodní terapeutické 
zahradě nám pomáhá velké množství dobrovolníků, finančně nás 
podporují jak fyzické osoby, tak firmy i nadace, společně pořá-
dáme benefiční koncerty, plesy, aukce obrazů našich uživatelů 
a také se k těmto skvělým pomocníkům přidali sběratelé ban-
kovek.

U příležitosti 200. výročí narození českého malíře Josefa Má-
nesa vytvořil grafik Matej Gábriš sběratelskou bankovku v hod-
notě 200 zlatých, věnovanou tomuto významnému českému 
umělci. Jako emisní den, kdy bude bankovka představena ve-
řejnosti, bylo vybráno datum 27. března 2020, kdy začíná jarní 
veletrh Sběratel v Praze. Na přední straně tohoto novotisku je 
zobrazen Josef Mánes, na zadní straně pak Josefina, jeden z jeho 
nejslavnějších obrazů. Náklad je stanoven na 2 350 kusů a celý 
výtěžek z prodeje je určen pro Chelčický domov sv. Linharta. 

Podrobné informace sběratelského projektu naleznete na: 

https://fantasynote.webnode.cz/

Rádi bychom co nejsrdečněji poděkovali panu Jiřímu Kučovi a 
panu Mateji Gábrišovi, kteří tuto sběratelskou edici ve prospěch 
Chelčického domova sv. Linharta připravili. Je to již poněkoli-
káté, kdy svými sběratelskými aktivitami chelčickému Domovu 
pomohli. Je nám velkou ctí přivítat sběratele z Čech i zahraničí, 
kteří se rozhodli pomáhat. DĚKUJEME VÁM!

Za všechny z Chelčického domova sv. Linharta,

Klára Kavanová Mušková, ředitelka společnosti



Chelčický domov sv. LinhartaChelčický domov sv. Linharta
L
I
N
H
A
R
T

9

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

I v novém roce můžete využít pro své internetové nákupy por-
tál GIVT. Za rok 2019 nám kupující přispěli částkou 2 642 Kč. 
Děkujeme!

https://givt.cz

V roce 2019 byla činnost jednotlivých soci-
álních služeb podpořena kromě dárců také 

těmito projekty:
Sociálně terapeutické dílny:
Podpora sociálních služeb v Jihočeském kraji V, reg. č. projektu 
CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0010156

Rozšíření personálních kapacit STD – Chelčický domov sv. 
Linharta, o.p.s., reg. č. projektu CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0010
234

Programová dotace města Vodňany na podporu sociálních a nava-
zujících služeb pro rok 2019

Pečovatelská služba:
Účelová dotace z rozpočtu Jihočeského kraje pro rok 2019 č. 
SDO/OSOV/070/19

Krajský dotační program Jihočeského kraje na podporu sociálních 
služeb pro rok 2019, op. 2, č.SDO/OSOV/208/19

Sociální rehabilitace:
Sociální rehabilitace Chelčický domov sv. Linharta, reg. č. projek-
tu CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0008141 přes výzvu MAS Rozkvět



Ze života spolkůZe života spolků
S
P
O
L
K
Y

10

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

Na adventní tradice jsme se sešli v neděli 15. prosince 2019 u vá-
nočního stromu před školkou. Zazpívali jsme si koledy, pověsili 
jsme na strom vlastnoručně vyrobené vánoční ozdoby (všechny 

byly nejkrásnější) a pokračovali jsme v programu nahoře v ko-
munitním centru. Se svým vánočním programem se pochlubily 
jako vždy děti s mateřské školky. A protože všichni přítomní už 
byli netrpěliví, kdy začnou něco vyrábět, přenesli jsme si židle ke 
stolům a pustili se do práce. Milou kulisu k pracovnímu ruchu vy-
tvořili další zpěváci koled, a to z chelčického divadelního souboru. 

Děti i dospělí si vyrobili řadu ozdob, např. velkou hvězdu  
z papírových sáčků, ozdobu na stromeček z papírových prouž-
ků a korálků, barevné přání Ježíškovi, dekoraci do květináče ze 
zelených větviček, ozdoby ze šišek a nemohlo chybět zdobení 
perníčků. Kdo chtěl, uvařil si kávu nebo čaj, ochutnal cukroví, 
popovídal si se sousedy, nebo jen tak poseděl a sledoval tvořivé 
nadšení dětí i dospělých.

Děkujeme všem, kteří pomohli s přípravou a průběhem celé 
akce. Těšíme se na viděnou při Velikonočních tradicích 5. dub-
na, jejichž součástí bude divadelní představení Don Quijote de 
la Ancha.

M. Cinádrová

V sobotu 4. ledna nového roku 2020 procházelo 7 dětí se svými 
rodiči Chelčicemi a také okolními samotami a nosili do rodin své 
obdarování – požehnání rodinám. Děti zazpívaly a také napsaly 
požehnání na veřeje jednotlivých příbytků. Chelčicemi prochá-
zely dvě skupinky a děti zvládly koledu za čtyři a půl hodiny.

Mnozí naši spoluobčané je velmi krásně přijali, usmáli se na děti, 
poděkovali, nabídli cukroví, teplý čaj a také je obdarovali svou 
vděčností a také dárky – dobrotami a financemi, které jako již ob-
vykle obec Chelčice pod svou registrovanou veřejnou sbírkou u 
Jihočeského kraje rozděluje tak, že polovina financí je věnována 
na aktivity dětí v obci (tvořivé dílny, divadelní soubor, sportovní 
aktivity dětí) a polovina jde na materiálové vybavení sociálně 
terapeutických dílen Chelčického domova sv. Linharta (hygie-
nické potřeby, keramickou hlínu, spotřební materiál apod.).

Ráda bych poděkovala letos sedmi malým - velkým „Králům“, a 
to konkrétně Magdalénce Tlapové, Zdenečku Špačkovi, Helen-
ce a Jindříšku Livečkovým, Mirečkovi a Elišce Vavruškovým a 
Klárce Kellnerové. Moc děkuji za vedení a podporu dětí Pavle 
Kellnerové, Petře Tlapové a Zdeňku Špačkovi.

Veliké poděkování patří každému z Vás, těm, kteří jste byli tak 
štědří a laskaví a požehnání jste přijali a zároveň obdarovali dal-
ší, ty, kteří to potřebují, ať už naše chelčické děti či lidi s handi-
capy. Vaše dary byly letošní rok rekordní, vybrali jsme 14 061 
Kč. Všem moc děkujeme!

Silně jsem si uvědomovala, jak velké vzájemné obohacování při-
chází, můžeme-li si něco vzájemně poskytnout a dát. A to se dnes 
stalo. Přeji nám všem, abychom měli dostatek odvahy být ve 
světě jiní a dělat věci, o kterých ostatní říkají, že udělat nejdou... 
pojďme to zkoušet, život nám k tomu dává tolik příležitostí.

S úctou za všechny, kteří budou letošní dar užívat, jak při pes-
trých aktivitách dětí v Chelčicích, tak při žití lidí s handicapy  
v Linhartu.

Adventní tradice

Tři králové obdarovávali v Chelčicích a byli obdarováni

Klára Kavanová Mušková



OznámeníOznámení O
Z
N
Á
M
E
N
Í

11

Zpravodaj obce Chelčice     Ročník XXII. - 2020                       Leden - Únor

POZVÁNKA NA VÝROČNÍ 
ČLENSKOU SCHŮZI

zapsaného spolku

MÁJA-TVOŘIVÉ CHELČICE

Dovolte, abychom Vás tímto pozvali na řádnou Výroční 
členskou schůzi, kde bychom chtěli zhodnotit naši 
činnost uplynulého roku a připravit program na další 
období tak, aby společenský, kulturní i sportovní život  

v naší obci byl ještě pestřejší. 

Program Výroční členské schůze z.s. Mája-Tvořivé 
Chelčice, která se uskuteční v pátek 6. března 2020 

od 18 hod. v Obecním hostinci v Chelčicích:

1. Zahájení, přivítání přítomných a volba předsedajícího 
výroční členské schůze

2. Seznámení s programem schůze
3. Volba zapisovatele, ověřovatele zápisu, návrhové 

komice a volební komise 
4. Zpráva o činnosti z.s. Mája-Tvořivé Chelčice 

v uplynulém ročním období
5. Zpráva o hospodaření spolku za rok 2019
6. Zpráva o podaných i připravovaných projektech 

spolku na rok 2020 a výhled na roky následující
7. Volba rady spolku Mája-Tvořivé Chelčice, z.s.
8. Návrh plánu činnosti a kulturního kalendáře spolku
9. Návrh rozpočtu spolku a zmocnění rady k případným 

změnám v plánu činnosti a rozpočtu na r. 2020-2021 
podle úspěšnosti v podaných dotačních titulech

10. Prezentace činnosti jednotlivých klubů spolku
11. Diskuse k předneseným bodům programu a jejich 

schválení
12. Usnesení výroční členské schůze
13. Závěr 

Za radu sdružení srdečně zve
Ing. Petr Novák,  

předseda z.s. Mája-Tvořivé Chelčice

Upozornění  
na uzavření obecního obchodu

Oznamujeme tímto občanům, že s ohledem na oznámení stáva-
jícího nájemce Obecního obchodu o ukončení pronájmu bude 
tento k 29. 2. 2020 uzavřen. Obecní zastupitelstvo proto obratem 
rozhodlo vypsat nový záměr na pronájem těchto prostor za stej-
ným účelem – provozování prodejny. Případní zájemci o pro-
nájem a provozování se mohou přihlásit dle podmínek záměru 
zveřejněného na úřední desce, případně se mohou informovat v 
kanceláři obecního úřadu. 

Od 1. 3. 2020 pak bude po dobu nezbytně nutnou 
zajíždět do Chelčic pojízdná prodejna Pekařství Ko-
dádek pravidelně vždy v úterý a čtvrtek dopoledne.
Děkujeme za pochopení.

V měsíci listopadu a prosinci slaví výročí:

Anna Holečková Hana Bláhová
Jana Valentová Irena Hrnečková
Marie Sedláková Jan Baloušek
Marie Konvičková Kvido Ostadál
Ludmila Tesařová Václav Horváth
Sandra Čejková Radovan Moser
Jan Konvička nejml. Rudolf Vávrů
Petr Janka

Jubilantům gratulujeme a přejeme hlavně pevné 
zdraví, štěstí a osobní spokojenost.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Zpravodaj obce Chelčice vydává Obecní úřad Chelčice v nákladu 200 ks pod r. z. MK ČR E 12986.

Šéfredaktor, korektury a redakční práce: Markéta Cinádrová, sběr a příprava příspěvků: Martina 
Fotterová, Klára Kavanová Mušková, sazba: Václav Mach, tisk: Chelčický domov sv. Linharta

V aktuálním čísle mohou být uveřejněny pouze příspěvky dodané do 15. dne předešlého měsíce před uzávěrkou. Na všechny uvedené  pří-
spěvky mají výhradní práva jejich autoři, další publikování je dovoleno pouze se souhlasem redakční rady. Předplatné je možné zajistit na 
Obecním úřadě v Chelčicích. © 2020 OÚ Chelčice 123, 389 01 Vodňany, tel.: 383 382 479, e-mail: info@chelcice.cz, http://www.chelcice.cz

 

ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  OOBBCCEE  
CCHHEELLČČIICCEE  



6obecní.
S P O L E Č E N S K Ý

8. 2. 2020 OD 2000

V OBECNÍ
HOSPODĚ

PŘEDPRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK POUZE NA OBECNÍM ÚŘADU
V TERMÍNU DO 7. 2. NEBO DO OBSAZENÍ KAPACITY SÁLU.


